
 
ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

31 июля 2023 г.  № 7/87 
  

г. Первоуральск 
 

О работе системных администраторов Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии, проделанной в течение 

первого полугодия 2023 года 
 

Заслушав информацию консультанта информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области У.В. Тарасовой, 

принимая во внимание заключение председателя Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии А.В. Лумповой, Первоуральская 

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию о работе системных 

администраторов Первоуральской городской территориальной 

избирательной комиссии, проделанной в течение первого полугодия 2023 

года (прилагается). 

2. Признать работу системных администраторов Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии в отчетный период 

удовлетворительной. 

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области, разместить на официальном сайте Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии А.В. Лумпова. 

 

Председатель 

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

А.В. Лумпова 

   
Секретарь  

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

 

А.В. Евдокимова 

 

 



Приложение 

к решению Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 31 июля 2023 г. № 7/87 
 

ОТЧЕТ 

о работе системных администраторов Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии за первое полугодие 2023 г. 
 

 

В течение первого полугодия 2023 года системными администраторами 

велась активная работа в государственной автоматизированной системе 

«Выборы» (далее – ГАС «Выборы»). 

В базу данных регистра избирателей, участников референдума ГАС 

«Выборы» внесены следующие сведения о событиях с избирателями: 

 1003 – получение паспорта РФ; 

 2660 – смена паспорта по достижению 20 и 45-летнего возраста; 

 441 – смен паспортов по перемене ФИО; 

 2847 – прибытие; 

 2622 – убытия; 

 1074 – убытие по смерти; 

 39 – признание недееспособными 

В итоге количество событий, введенных в Базу данных регистра 

избирателей, участников референдума (далее – БД РИУР), составляет 10692 

записи. 

Мы продолжаем проверку работоспособности всех сервисов новой ЦП: 

данные в справочниках адресов и организаций, в самом РУИПе проверяли 

корректность миграции данных из ПРИУР, сравнивали численные отчеты об 

объеме избирателей в РУИП и ПРИУР. Вся эта работа сопровождается 

множеством проблем и ошибок. Предложения по корректной 

работоспособности цифровой платформы направляются в ФЦИ и 

разработчиками цифровой платформы. 



На КСА ТИК ежемесячно формируются и отправляются данные о 

событиях, произошедших с гражданами, зарегистрированными в других 

муниципальных образованиях, находившимися во время совершения 

события на нашей территории. За истекшие полгода отправлена информация 

о 313 избирателях. На наш КСА, соответственно, также поступает 

информация о подобных событиях с гражданами из других 

муниципалитетов. Источником данной информации является КСА 

Избирательной комиссии Свердловской области, на котором 

аккумулируются данные от территориальных КСА и Единого 

государственного реестра ЗАГС, отработанные на КСА ЦИК ГАС «Выборы». 

Из этого источника за истекший период обработано более тысячи изменений, 

произошедших с избирателями на других территориях. 

В первом полугодии продолжалось уточнение сведений о гражданах, 

обнаруженных в базе данных регистра избирателей на других территориях 

(двойники) – отработано 57 записей. 

В целях повышения актуальности сведений об избирателях, 

содержащихся в БД РИУР, обеспечивается подготовка и передача на КСА 

ИКСРФ изменений территориальных фрагментов базы данных РИУР. За 

истекшие полгода мы 3 раза отправляли обновлённый фрагмент базы данных 

избирателей. 

В январе была проведена работа по настройке программы для 

бухгалтера ТИК «СМАРТ-Бюджет».  

Была проведена инвентаризация оборудования, были актуализированы 

инвентарные номера на оргтехнике.  

Принимали участие в переносе почтового домена Комиссии ik66.ru, 

привязанного к сервису Яндекс. на сервис mail.ru. 

Была проделана работа по проверке списков избирателей по выборам 

19 сентября 2022 года. Для уточнения данных об избирателях в отдел 

миграции был направлен список из 154 человек. В дальнейшем данные об 

избирателях были актуализированы в БД. 



Велась работа по проверке сведений об избирателях со статусом 

недееспособный. Были актуализированы данные в РИУРе 

Были получены сведения об избирателях, которые по БД ПРИУР не 

сопоставляются с данными из ЕПГУ. На проверку в УФМС были направлены 

списки об избирателях: 

- по паспортным данным – 517  

- по дате рождения – 668 

- по адресу места жительства - 125 

- по написанию фамилии – 277 

- по написанию имени - 679 

- по написанию отчества - 1370 

В 2023 году исполняется 30 лет Избирательной комиссии 

Свердловской области. В преддверии этой даты была собрана информация о 

членах ТИК и УИК, кто имеет стаж работы в избирательной системе 15, 20, 

25 и более лет. Также была составлена историческая справка о ТИК для 

опубликования в журнале.  

В феврале для кандидатов в председатели участковых избирательных 

комиссий были проведены собеседования с участием Главы Администрации 

ГО Первоуральск, для которого председатели должны были предоставить 

заполненные анкеты о себе, данные из анкет были введены в сводную 

таблицу для анализа сведений о кандидатах.  

В марте был проведен обучающий семинар для организаторов выборов. 

Для обучения были подготовлены раздаточные печатные материалы, 

презентация с наиболее часто допускаемыми ошибками, выявленные в 

результате анализа предыдущей избирательной кампании. членами 

избирательных комиссий. В ходе практического занятия отрабатывались 

навыки работы со списком избирателей. Обучающимся были предложены 

различные ситуации при работе со списком. Также на семинаре велось 

обсуждение о предстоящей работе ТИК по формированию участковых 

избирательных комиссий новых составов 2023-2028 гг. В мае был проведен 



очередной семинар для председателей УИК на тему по проведению первого 

организационного заседания комиссии. 

С 30 марта по 28 апреля активно велась работа по сбору предложений 

кандидатов в УИК. Предоставленные сведения о кандидатах вводились 

своевременно в ГАС. Формирование нового резерва УИК, 

В ГАС Выборы проведена работа по уточнению границ избирательных 

участков, находящихся в поселках ГО Первоуральск.  

В июне произошла смена руководителя ТИК, в связи, с чем 

проводилась работа с отзывом ЭЦП, оформлением новой ЭЦП, установкой 

сертификатов. 

Велась работа по анализу изменения численности избирателей за 5 лет, 

рассматривали как общую численность избирателей, так и в разрезе по 

каждому участковому избирательному участку. 

Территориальные органы МВД России завершили поэтапный переход 

на использование единого информационного ресурса регистрационного и 

миграционного учетов в составе государственной системы миграционного 

учета. По поручению ЦИК России, в целях мониторинга устранения 

недостатков, была поставлена задача проанализировать полученные сведения 

об избирателях. Информацию о результатах анализа ввели в форму для сбора 

сведений. 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 

произведена установка программного обеспечения Альт Рабочая станция. 

В течение отчетного периода в программное изделие «Дело» введена 

информация о входящей и исходящей документации – 55 и 23 документа 

соответственно. 

Проводится регулярная работа с сайтом комиссии: 

 размещено 6 повесток заседаний ТИК; 

 86 решений ТИК; 

  размещены баннеры с необходимыми переходами к 

информационным ресурсам; 



  размещено 13 пресс-релизов председателя ТИК в сопровождении 

фотоматериалов; 

  отражены изменения численности избирателей городского округа 

Первоуральск на каждые полгода, представлен динамический анализ этих 

сведений; 

 размещены финансовые отчеты Первоуральской ГТИК за 2022 

год; 

 размещена учетная политика комиссии; 

 актуализированы сведения об избирателях-инвалидах; 

 создание и наполнение блока по информационной безопасности;   

 создание и наполнение информационного блока по 

формированию новых составов участковых избирательных комиссий 2023-

2028; 

 изменения сведений о новых составах УИК. 

Проведена работа по изъятию и уничтожению документов с истекшим 

сроком хранения, имеющих гриф ДСП. Составлены и подписаны 

соответствующие акты уничтожения документов. 

Осуществляется регулярное взаимодействие с организационным 

отделом администрации городского округа Первоуральск по вопросам 

передачи сведений об избирателях от Главы городского округа в ТИК, а 

также подготовлена и направлена информация с изменившимися сведениями 

о кандидатах в присяжные заседатели (в количестве 553 записей). 

Принимали участие в выездных обучающих семинарах, 

организованные ИКСО. 

В течение первого полугодия проводилось регулярное технологическое 

обслуживание ПК, периферийного оборудования комиссии. 

Задачи, поручения, требования, руководителей и аппарата 

Избирательной комиссией Свердловской области выполняются своевременно 

и качественно. 

 


